CONSELHO MUNICIPAL DE

SAÚDE  DE TOLEDO

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Almirante Barroso, 3121, Edifício Miró sala 04 – Centro – Toledo/Pr

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

Oficio Circular nº 07/2021-CMS                                                   Toledo, 20 de abril de 2021

Ilmo (a) Sr (a)

Conselheiro (a) Titular

Conselheiro (a) Suplente

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE vem através deste, Convocar os Conselheiros

Titulares e Suplentes para Reunião Ordinária no dia 27 de abril de 2021 às 18h15min no

Auditório da Prefeitura  Municipal de Toledo, sito rua Raimundo Leonardi, 1586 Centro,

para tratar da seguinte pauta:

 Correspondências expedidas e recebidas;

 Apreciação e Votação da Ata  424/2021

 Deliberação do Projeto de Lei nº 49 de 2021

 Apreciação e Deliberação dos Indicadores de Pactuação Interfederativa para o ano

de 2021

 Apreciação e Deliberação da destinação de Gerador Automático, (adquirido com

recursos provenientes do Ministério da Saúde, conforme Portaria nº 1.666/2020 e licitado de acordo

com o processo nº 14428; protocolo nº 495 de 03/12/2020. Valor final R$ 243.200,00)

 Apreciação e Deliberação da destinação de Ventiladores pulmonares, Monitor e

oxímetros, (adquiridos com recursos provenientes do Ministério da Saúde, conforme Portaria nº

1.666/2020 e licitados de acordo com o processo nº 14431; protocolo nº 496 de 03/12/2020. Neste

processo os oxímetros deram desertos, ficando o valor da compra dos monitores em R$ 77.250,00 e

do ventilador R$ 61.900,00. Total final R$ 139.150,00)

 Execução do Regimento Interno (Art. 6º-A - § 3º Será vedada a eleição para membros

titulares ou suplentes nas categorias Usuários e Trabalhadores em Saúde nas Conferências

Municipais, os delegados com cargos comissionados e indicados, de direção ou de confiança

CONSELHO MUNICIPAL DE

SAÚDE  DE TOLEDO

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Almirante Barroso, 3121, Edifício Miró sala 04 – Centro – Toledo/Pr

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

do Poder Público, assessores parlamentares; conforme Resolução CNS 453/2012. ( dispositivo

acrescido pela Lei nº 2.279 de 26 de fevereiro de 2019). Art. 9º  III - a entidade, órgão ou

instituição titular e/ou suplente que faltar, sem justificativa, a 03 (três) reuniões ordinárias

e/ou extraordinárias consecutivas ou a 04 (quatro) alternadas no período de 12 (doze) meses

será desligada do mesmo;)

 Formação de uma Comissão para avaliar as propostas aprovadas na XV

Conferencia ( 5 integrantes do CMS e como colaboradora da 20ª Regional de

Saúde, Vânia Frigotto e como Colaboradora da SMS Valdenice de Souza)

 Assuntos gerais

Atenciosamente